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I. Wprowadzenie  

 

Zmiany zachodzące we współczesnym świecie spowodowane urbanizacją, globalizacją, 

industrializacją czy modernizacją w znacznym stopniu wpłynęły na środowisko społeczno- 

kulturowe człowieka. Przemiany te wygenerowały wiele niekorzystnych zjawisk i procesów, 

zwłaszcza w jednostkach osadniczych, które dotknięte zostały problemami związanymi  

z demografią, gospodarką oraz architekturą. Coraz wyraźniej odczuwalne są kwestie 

nierówności i wykluczenia społecznego. W odpowiedzi na pojawiające się bariery rozwojowe, 

szczególnego znaczenia nabiera planowanie i realizacja kompleksowych przedsięwzięć,  

które przyczynią się do złagodzenia lub zlikwidowania niepożądanych zjawisk. Przykładem 

opracowania, którego celem jest poprawienie jakości życia oraz stworzenie warunków  

dalszego rozwoju jest program rewitalizacji czyli wieloletni plan działań w sferze społecznej, 

gospodarczej, przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej oraz środowiskowej, który zmierza  

do wyprowadzenia obszarów rewitalizacji ze stanu kryzysowego oraz stworzenia warunków 

do ich zrównoważonego rozwoju. „Gminny Program Rewitalizacji Gminy Miasta Chełmży  

na lata 2016-2023”, zwany dalej GPR, stanowił narzędzie planowania, koordynowania  

i integrowania różnorodnych aktywności w ramach rewitalizacji. 

Proces powstawania niniejszego programu rewitalizacji rozpoczęto w III kwartale 2016 

roku. W jego tworzenie zaangażowane były władze miasta i pracownicy Urzędu oraz gminnych 

jednostek organizacyjnych, przedstawiciele instytucji społecznych i środowiska 

gospodarczego, zewnętrzni eksperci oraz mieszkańcy. 

Zgodnie z zasadami opracowania programu rewitalizacji miasto podzielono na tzw. 

jednostki przestrzeni struktury miejskiej, przeprowadzono analizę wskaźników, będących 

podstawą identyfikacji stanu kryzysowego, a następnie dokonano delimitacji obszaru 

zdegradowanego i obszaru rewitalizacji.  

Przy identyfikacji stanu kryzysowego posłużono się następującymi wskaźnikami:  

− udział ludności w wieku poprodukcyjnym w ludności ogółem na danym obszarze,  

− udział bezrobotnych pozostających bez pracy ponad 24 miesiące w ogóle bezrobotnych 

na danym obszarze,  

− udział osób w gospodarstwach domowych korzystających ze środowiskowej pomocy 

społecznej w ludności ogółem na danym obszarze,  

− liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych osób fiz. na 100 mieszkańców  

w wieku produkcyjnym na danym obszarze.  
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W oparciu o uzyskane wartości wskaźników, za obszar rewitalizacji uznano Jednostkę 

Przestrzeni Struktury Miejskiej (JPSM) nr 3, w której 4 wskaźniki negatywnie odbiegały  

od średniej dla miasta.   

JPSM nr 3 charakteryzowała się największą liczbą mieszkańców, przy jednoczesnym małym 

zasięgu przestrzennym, na jej obszarze występowało bogactwo funkcji (m.in. mieszkaniowa, 

edukacyjna, publiczna, handlowo-usługowa). Swym zasięgiem obejmowała następujące ulice: 

Dworcowa (od skrzyżowania z ul. gen. Wł. Sikorskiego do skrzyżowania z ul. Polną), Polna 

(parzyste numery), Chełmińskie Przedmieście (numery nieparzyste do skrzyżowania z ul. 

Polną), A. Mickiewicza, Gen. Wł. Sikorskiego (odcinek), św. Jana, ks. P. Skargi, Targowa,  

H. Sienkiewicza, I. Paderewskiego, Szewska (odcinek), gen. J. Hallera (odcinek).  

Ze względu na kumulację negatywnych zjawisk występujących w tym obszarze, a także jego 

potencjał przejawiający się różnorodnością funkcji (m.in. lokalizacja placówek oświatowych, 

budynków użyteczności publicznej), dużą liczbą ludności, występowaniem zdegradowanej 

przestrzeni możliwej do zaadaptowania na cele rozwoju gospodarczego miasta zdecydowano  

o tym, aby właśnie na tym obszarze prowadzić działania rewitalizacyjne, które zapoczątkowały 

proces pozytywnych przemian społecznych i gospodarczych, a tym samym pozwoliły  

na rozwój obszaru. W związku z powyższym, obszar ten uznano za istotny dla rozwoju miasta  

i, z uwagi na skalę koncentracji zjawisk problemowych, wskazano do objęcia działaniami 

rewitalizacyjnymi. 

 

II. Projekty zrealizowane w ramach Gminnego Programu Rewitalizacji.  

 

Na podstawie przeprowadzonej diagnozy oraz w oparciu o proces konsultacji społecznych 

zdefiniowano problemy obszaru rewitalizacji. Aby rozpocząć proces niwelowania lub 

złagodzenia problemów sporządzono listę projektów/przedsięwzięć rewitalizacyjnych. 

Zaplanowane projekty stanowiły realną szansę naprawy, bądź ograniczenia zdiagnozowanej 

sytuacji kryzysowej oraz pozwoliły na uzyskanie założonych celów rewitalizacji, a także 

pożądanych efektów w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, gospodarczych oraz 

przestrzenno-funkcjonalnych. 

W celu wyprowadzenia obszaru zdegradowanego ze stanu kryzysowego, w ramach działań 

rewitalizacyjnych,  zrealizowano następujące projekty:  

1. Utworzenie Środowiskowego Centrum Aktywności 

− okres realizacji projektu: 2020r. -31.12.2021r., 

− wartość projektu: 5 766 086,67 zł (w tym 1.430.705,56 zł na modernizację drogi),  
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− kwota dofinansowania projektu: 5 059 932,74 zł (87,75%), 

− podmiot realizujący projekt: Gmina Miasta Chełmża.  

 

W ramach niniejszego projektu zaadaptowano części Budynku B dawnej Szkoły Podstawowej 

Nr 3 –  na cele aktywizacji społecznej, w którym mieszczą się pomieszczenia pełniące funkcje 

integracyjno-edukacyjne dla interesariuszy rewitalizacji wraz z zagospodarowaniem 

przyległego otoczenia do pełnienia funkcji integracyjno-aktywizacyjnych dla lokalnej 

społeczności. W ramach projektu wyremontowano i zaadaptowano pomieszczenia oraz 

wyposażono je w odpowiedni sprzęt warunkujący prawidłowe funkcjonowanie Centrum tj.: 

sprzęt komputerowy, multimedialny i biurowy, stoły, krzesła, biurka, pomoce edukacyjne oraz 

sprzęt konieczny do animacji czasu wolnego (w tym m.in. sprzęt sportowy, gry edukacyjne, 

artykuły papiernicze). Zaadaptowano również jedno z pomieszczeń na pomieszczenie 

gastronomiczne/aneks kuchenny. Pomieszczenia dostosowano do potrzeb osób 

niepełnosprawnych. W ramach zagospodarowania przyległego terenu (m.in. siłownia 

zewnętrzna, modernizacja boisk szkolnych, plac zabaw) utworzono przestrzeń publiczną, która 

stała się miejscem organizacji różnorodnych from aktywności w przestrzeni publicznej.  

W odniesieniu do założeń zawartych w GPR, w przypadku niniejszego projektu zmianie uległ 

termin realizacji projektu. Opóźnienie spowodowane było wydłużeniem procedur dotyczących 

opracowania dokumentacji technicznej niezbędnej do złożenia wniosku o dofinansowanie. 

Rzeczywiste koszty realizacji projektu były wyższe od tych szacowanych, podanych w GPR.  

Zmianie uległ także poziom dofinansowania (z 85 do 87,75%).  
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Zdjęcie 1. Boisko dawnego Gimnazjum przed remontem. 
Zdjęcie 2. Boisko dawnej SP3 przed remontem.  

Zdjęcie 3. Boisko SP2 przed remontem. 
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Zdjęcie 4. Środowiskowe Centrum Aktywności. Zdjęcie 5. Plac zabaw. Zdjęcie 6. Siłownia zewnętrzna. 

Zdjęcie 7. Otoczenie ŚCA po zakończeniu działań inwestycyjnych. 
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2. Remont i adaptacja pomieszczeń Szkoły Podstawowej Nr 3 na potrzeby zwiększenia 

dostępności miejsc przedszkolnych 

− okres realizacji projektu: lata: 2017-2018, 

− wartość projektu: 1 745 304,23 zł,  

− kwota dofinansowania projektu: 449 782,10 zł (29,99%), 

− podmiot realizujący projekt: Gmina Miasta Chełmża. 

Projekt zakładał adaptację i remont pomieszczeń dawnej Szkoły Podstawowej Nr 3 (budynek 

A) na potrzeby funkcjonowania przedszkola publicznego (Przedszkole Miejskie Nr 2) 

przeniesionego z budynku położonego przy ul. Tumskiej, którego powierzchnia i kubatura 

uniemożliwiały wygospodarowanie dodatkowych pomieszczeń przeznaczonych  

na zwiększenie liczby miejsc przedszkolnych. W ramach projektu zwiększono liczbę miejsc 

przedszkolnych o dwa oddziały. Wykonano prace adaptacyjne i remontowe polegające  

na przystosowaniu budynku do warunków przedszkola, w tym dostosowano obiekt   

do wymogów przepisów bezpieczeństwa, przeciwpożarowych oraz do potrzeb osób 

niepełnosprawnych. Wybudowano także plac zabaw dla dzieci przedszkolnych.  

Projekt został zrealizowany zgodnie z terminem założonym w GPR. Natomiast zwiększeniu  

uległa wartość inwestycji.   
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Zdjęcie 8. Przedszkole Miejskie nr 2 - wnętrze budynku po remoncie i adaptacji.  
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3. Przedszkole oknem na świat 

− okres realizacji projektu: lata 2018-2019, 

− wartość projektu: 224 336,00 zł, 

− kwota dofinansowania projektu: 190 685,60 zł (85%),  

− podmioty realizujące projekt: Gmina Miasta Chełmża, Przedszkole Miejskie nr 2. 

W ramach projektu powstało 50 nowych miejsc wychowania przedszkolnego. Rozszerzono 

także ofertę ośrodka wychowania przedszkolnego o dodatkowe zajęcia zwiększające szanse 

edukacyjne dzieci oraz wyrównujące zdiagnozowane deficyty. Dodatkowo zrealizowano  

działania ukierunkowane na podnoszenie/doskonalenie umiejętności, kompetencji oraz 

kwalifikacji zawodowych nauczycieli niezbędnych do pracy z dziećmi w wieku 

przedszkolnym. Dzięki realizacji projektu zwiększono dostępność miejsc wychowania 

przedszkolnego, a w konsekwencji m.in. umożliwiono powrót na rynek pracy młodym 

rodzicom.  

Okres realizacji niniejszego projektu był zgodny z terminem założonym w GPR. Wartość 

projektu także nie uległa zmianie.  

 

Ponadto w okresie od 01.01.2020r. do 30.11.2021r. Przedszkole Miejskie nr 2 zrealizowało 

projekt pn. „Świat przedszkolaka”. Celem projektu było utworzenie i utrzymanie nowych 

miejsc wychowania przedszkolnego poprzez wyposażenie i finansowanie bieżącej działalności 

nowych miejsc oraz realizację dodatkowych zajęć, które przyczyniły się do zwiększenia szans 

edukacyjnych dzieci. W ramach projektu nauczyciele doskonalili także umiejętności, 

kompetencje lub kwalifikacje zawodowe niezbędne do pracy z dziećmi w wieku 

przedszkolnym, w tym z dziećmi z niepełnosprawnościami (edukacja i terapia osób ze spektrum 

Autyzmu, integracja sensoryczna, wczesne wspomaganie rozwoju dziecka, logorytmika, 

sensoplastyka, metody ruchu rozwijającego). Wsparciem objęto 6 nauczycieli. Wartość 

projektu: 725 623,00 zł, kwota dofinansowania 616 779,80 zł. 

Niniejszy projekt nie był uwzględniony w „Gminnym Programie Rewitalizacji Gminy Miasta 

Chełmży na lata 2016-2023”, natomiast był realizowany w obszarze rewitalizacji.  
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Zdjęcie 9. "Przedszkole oknem na świat" - realizacja projektu. 
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4. Kompleksowa modernizacja energetyczna obiektów użyteczności publicznej na 

terenie miasta Chełmży: Etap I-budynki oświatowe 

− okres realizacji projektu: lata 2017-2019, 

− wartość projektu:  1 876 578,73 zł,  

− kwota dofinansowania projektu:  1 484 373,78 zł (79,10%), 

− podmiot realizujący projekt: Gmina Miasta Chełmża. 

Zakres planowanego przedsięwzięcia obejmował roboty w zakresie głębokiej 

termomodernizacji budynków użyteczności publicznej funkcjonujących na terenie miasta. 

Przedsięwzięcie dotyczyło prac termomodernizacyjnych następujących ówczesnych budynków 

oświatowych: Szkoły Podstawowej nr 2, Szkoły Podstawowej Nr 3 oraz Gimnazjum Nr 1. 

Powyższe obiekty z uwagi na swój wiek oraz konstrukcję nie spełniały obowiązujących norm 

w zakresie ochrony cieplnej. W ramach modernizacji dokonano docieplenia ścian, 

stropodachów, wymiany lub modernizacji stolarki budowlanej, a także modernizacji instalacji 

c.o. bez wymiany źródła ciepła. 

Projekt został zrealizowany w terminie zaplanowanym w GPR. Wartość projektu i poziom 

dofinansowania nie uległy zmianie w stosunku do tych założonych w GPR.   

 

  

 

Zdjęcie 10. Budynki oświatowe po zakończeniu działań termomodernizacyjnych. 
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5. Remont i modernizacja wieży ciśnień 

− okres realizacji projektu: lata 2016-2018 r., 

− wartość projektu: 1 125 396,64 zł, 

− kwota dofinansowania projektu: 440 801,92 zł (72,96%), 

− podmiot realizujący projekt: Gmina Miasta Chełmża. 

Projekt dotyczył prac konserwatorskich oraz modernizacyjnych w budynku zabytkowej wieży 

ciśnień w Chełmży. Wieża ciśnień stanowi funkcjonujący element systemu wodociągowego 

miasta. Jest to obiekt budowalny o charakterze technicznym, który znajdował się w złym stanie.  

W ramach przedmiotowego projektu przeprowadzono prace w zakresie remontu i konserwacji 

więźby dachowej, pokrycia 

dachowego oraz wymiany obróbek 

blacharskich. Wykonano nowe 

odwodnienie dachu budynku  

z wyprowadzeniem rur spustowych 

do wnętrza budynku.  

W zakresie naprawy i konserwacji 

murów, uzupełniono ubytki cegieł, 

zaprawy w fugach oraz naprawiono 

pęknięcia i odspojenia. Oczysz-

czono powierzchnie cegieł oraz 

dokonano impregnacji zabezpiecza-

jącej elewację przed niekorzystnym 

działaniem wody. Przeprowadzono 

także renowację zabytkowych 

drzwi wejściowych i drzwi 

gospodarczych. Wykonano również 

działaniaumożliwiające udostępnie-

nie wieży zwiedzającym (naprawa 

drewnianych pomostów oraz 

wymiana części schodów czy naprawa 

posadzek betonowych i wzmocnienie 

konstrukcji stropów). 

Zdjęcie 11.  Wieża ciśnień po remoncie. 
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Projekt był realizowany w terminie określonym w GPR. Rzeczywista wartość prac 

remontowych i modernizacyjnych była wyższa od wartości założonej w GPR.  

 

6. Inkubator Przedsiębiorczości w Chełmży 

− okres realizacji projektu:  styczeń - wrzesień 2021r., 

− wartość projektu: 3 270 890,32 zł, 

− kwota dofinansowania projektu: 2 629 218,26 zł (79,84%), 

− podmiot realizujący projekt: Gmina Miasta Chełmża. 

Projekt swym zakresem obejmował utworzenie inkubatora przedsiębiorczości, który obecnie 

pełni funkcje wsparcia instytucjonalnego do rozwoju działalności gospodarczej. Na potrzeby 

funkcjonowania Inkubatora zaadaptowano przestrzeń zdegradowaną, dotychczas 

niewykorzystaną. Projekt swym zakresem zakładał adaptację budynku po byłym szpitalu przy 

ul. Hallera 7 na potrzeby prawidłowego funkcjonowania Inkubatora Przedsiębiorczości oraz 

rozwoju usług w zakresie obsługi księgowej, prawnej i szkoleniowej dla nowopowstających 

przedsiębiorstw. W ramach projektu wykonano termomodernizację budynku i wymianę 

instalacji wewnętrznych. Ponadto przeorganizowano układ wewnętrzny pomieszczeń, dzięki 

czemu powstały pomieszczenia biurowe, aneks kuchenny, recepcja, hol-poczekalnia, punkt 

usług ksero oraz sala konferencyjna. Zakupiono także meble biurowe, wyposażenie kuchni, 

Zdjęcie 12.  Inkubator przedsiębiorczości. 
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sprzęt audiowizualny i biurowy. Ze względu na zmianę terminu składania wniosków  

o dofinansowanie przedmiotowego przedsięwzięcia, projekt został zrealizowany w terminie 

późniejszym niż określony w GPR.  Zwiększeniu uległa  kwota projektu.  
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Zdjęcie 11. Inkubator Przedsiębiorczości - wnętrze. 
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7. Uwolnij emocje-pokaż Siebie  

− okres realizacji projektu:  14.06.2021r.-31.10.2021r.,  

− wartość projektu:  23 036,00 zł, 

− kwota dofinansowania projektu: 21 884,20 zł (95%), 

− podmioty realizujące projekt: Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna im. Juliana 

Prejsa, Chełmżyński Ośrodek Kultury. 

Wsparciem objęte zostały osoby zagrożone wykluczeniem społecznym (kobiety chore  

na nowotwory i ich otoczenie) oraz osoby starsze. W ramach projektu przeprowadzono serię 

warsztatów, wykładów, spacerów i wycieczek, a także spotkania z lekarzem oraz spotkania 

konsultacyjne z psychologiem. Dopełnieniem zdobytej wiedzy było zwiedzanie chełmżyńskiej 

konkatedry i wieży ciśnień z osobą oprowadzającą.  

W ramach projektu uczestnicy nabyli umiejętność organizowania czasu wolnego. Nastąpił 

wzrost integracji międzyspołecznej, włączenie uczestników w życie społeczności lokalnej,  

a także zagospodarowanie czasu wolnego. 

W przypadku tego projektu, podmiot realizujący zmienił jego nazwę (poprzednia to „Biblioteka 

- miejsce aktywizacji społecznej i kulturalnej mieszkańców”). W związku ze zmianą terminu 

naboru wniosków na dofinansowanie i wprowadzeniem stanu pandemicznego na terenie całego 

kraju, zmienił się termin realizacji projektu. Ostateczna wartość projektu była wyższa od 

szacowanej w GPR.  
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Zdjęcie 12. "Uwolnij emocje - pokaż Siebie" - realizacja projektu. 
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8. W zdrowym ciele, zdrowy duch.  

− okres realizacji projektu:  01.12.2020r. – 31.07.2021r.,  

− wartość projektu:  52 438,58 zł, 

− kwota dofinansowania projektu: 49 788,58 zł (94,95%), 

− podmioty realizujące projekt: Szkoła Podstawowa Nr 3, Klub Sportowo Turystyczny 

Włókniarz. 

Projekt zakładał zwiększenie poziomu aktywizacji społecznej uczestników projektu. W ramach 

projektu osoby uczestniczyły w zajęciach z dietetykiem, pielęgniarką, instruktorem sportu lub 

trenerem personalnym. Zorganizowano także spotkania z terapeutą rodzinnym, który udzielał 

porad mających na celu radzenie sobie z problemami dnia codziennego oraz spotkania  

z socjoterapeutką/doradcą zawodowym. W ramach działań w zakresie organizowania 

społeczności lokalnej i animacji społecznej zorganizowano wycieczkę do Torunia  

i Bydgoszczy. Odbyły się także zajęcia praktyczne – warsztaty kulinarne, zajęcia taneczno-

ruchowe, warsztaty ekologiczne, zajęcia komputerowe, zajęcia sportowe oraz zajęcia z psem. 

Dzięki podjętym działaniom możliwe było nawiązanie i utrzymanie kontaktów społecznych 

między różnymi grupami docelowymi, w związku z czym poprawie uległo funkcjonowanie 

uczestników projektu w ich najbliższym otoczeniu. 

Zachowany został termin realizacji założony w GPR, natomiast obniżeniu uległa rzeczywista 

kwota projektu w stosunku do zakładanej. Poziom dofinansowania zwiększył się.   
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Rysunek 14. "W zdrowym ciele, zdrowy duch" - realizacja projektu. 
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9. Stare i nowe zabawy podwórkowe 

− okres realizacji projektu: 05.05.2021r. - 31.10.2021r., 

− wartość projektu: 41 903,20 zł, 

− kwota dofinansowania projektu: 39 803,00 zł (94,98%), 

− podmioty realizujące projekt: Szkoła Podstawowa nr 2, Szkoła Podstawowa nr 3, 

Przedszkole Miejskie nr 2. 

Celem projektu było zwiększenie poziomu aktywizacji i integracji społeczeństwa. Podjęto 

działania o charakterze wspierającym, wychodząc naprzeciwko problemom wykluczenia 

społecznego. W ramach projektu realizowano działania z zakresu poradnictwa 

psychologicznego, doradztwa pedagogiczno-zawodowego, udzielania pierwszej pomocy 

przedmedycznej, zajęć sportowo-rekreacyjnych oraz animacji kulturalnej i integracji  

ze środowiskiem.  Ukierunkowane były one na animację społeczną, udział mieszkańców  

w imprezach i spotkaniach o charakterze integracyjnym, edukacyjnym, kulturalnym  

i sportowym. Założeniem projektu był wzrost 

kompetencji opiekuńczo-wychowawczych 

wśród obojga rodziców, otworzenie 

otoczenia na problemy ubóstwa  

i wykluczenia społecznego, zbudowanie 

systemu „wrażliwej  solidarności” będącego 

przejawem troski i więzi, co w konsekwencji 

przełożyło się na nawiązanie kontaktów 

międzyludzkich, a tym samym na wymianę 

doświadczeń życiowych, zawodowych, 

rodzicielskich, a także ośmielenie osób 

niepełnosprawnych do funkcjonowania  

w społeczeństwie. 

Także w przypadku tego projektu zmianie 

uległ termin realizacji projektu. Podana w 

GPR wartość projektu była  niższa niż 

rzeczywiste koszty  jego realizacji. Poziom 

dofinansowania zwiększył się.  
Rysunek 1. "Stare i nowe zabawy podwórkowe" - plakat 

informacyjny. 
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Zdjęcie 15.  "Stare i nowe zabawy podwórkowe" - realizacja projektu. 
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9. Klub Młodzieżowy 

− okres realizacji projektu: IV kw. 2021r. - I kw. 2022r., 

− wartość projektu: 40 700,00 zł, 

− kwota dofinansowania projektu: 38 665,00 zł (95,00%), 

− podmioty realizujące projekt: Gmina Miasta Chełmża, Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Chełmży. 

W ramach projektu utworzono Klub Młodzieżowy, czyli miejsce gdzie dzieci i młodzież miały 

wiele możliwości interesującego spędzania czasu wolnego poprzez spotkania w grupach 

towarzyskich, rozwijanie zainteresowań, otrzymania wsparcia edukacyjnego oraz 

profilaktycznego. Uczestnicy  mogli poznawać się wzajemnie, integrować i inspirować. Celem 

projektu było zmniejszenie wykluczenia społecznego wśród dzieci i młodzieży z terenu Gminy 

Miasta Chełmży poprzez objęcie tej grupy wparciem w postaci opieki klubu młodzieżowego. 

 

Rysunek 2. "Stare i nowe zabawy podwórkowe' - dyplom. 
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Grupę docelową stanowiły dzieci i młodzież zagrożone ubóstwem lub wykluczeniem 

społecznym w wieku szkolnym, tj. od 6/7 lat do 18 roku życia (lub do zakończenia realizacji 

obowiązku szkolnego i obowiązku nauki). Projekt zakładał także wsparcie dla osób z otoczenia 

osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym. 

W ramach projektu zorganizowano zajęcia podnoszące wiedzę z matematyki oraz zajęcia 

rozwijające kompetencje w zakresie wielojęzyczności – j. angielski, udzielono wsparcia  

w nauce i nadrabianiu zaległości szkolnych oraz pomocy w kryzysach szkolnych, rodzinnych, 

rówieśniczych i osobistych, a także poradnictwa z elementami socjoterapii. Promowano 

zdrowy styl życia oraz zorganizowano wyjazd edukacyjno-rekreacyjny. Projekt ukierunkowany 

był na osiągnięcie następujących efektów : 

− przezwyciężanie trudności szkolnych; 

− odkrywanie nowych  potencjałów; 

− wzmacnianie poczucia własnej wartości 

i dostarczenie pozytywnych wzorców 

zachowań; 

− wzmacnianie procesu integracji ze 

społeczeństwem; 

− kształtowanie umiejętności w zakresie 

pełnienia ról społecznych, rozwój 

zdolności interpersonalnych i postaw 

prospołecznych; 

− umiejętność spędzania czasu wolnego, 

− rozwój talentów i zainteresowań. 

W przypadku tego projektu zmianie uległ 

termin jego realizacji, co wynikało  

z nieterminowej realizacji prac 

modernizacyjnych mających na celu 

przystosowanie budynku do potrzeb Środowiskowego Centrum Aktywności. Kolejnym 

powodem opóźnienia realizacji projektu było wprowadzenie na terenie całego kraju stanu 

epidemicznego. Obniżeniu uległa wartość projektu, natomiast poziom dofinansowania wzrósł.  

 

 

 

Rysunek 3. "Klub Młodzieżowy" - plakat informacyjny. 
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Zdjęcie 16. "Klub Młodzieżowy" - realizacja projektu. 
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10. Klub rodzica – wychowanie bez porażek 

− okres realizacji projektu: II kw. 2021r.-31.12.2021r., 

− wartość projektu: 52 632,00 zł, 

− kwota dofinansowania projektu: 50 000,00 zł (95%), 

− podmiot realizujący projekt: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży. 

Celem projektu było zwiększenie poziomu aktywizacji i integracji lokalnej społeczności oraz 

zmniejszenie poziomu ubóstwa oraz wykluczenia społecznego. Projekt adresowany był do 8 

rodzin wykluczonych oraz zagrożonych ubóstwem z terenu miasta Chełmży korzystających  

ze wsparcia Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. W ramach projektu realizowane były 

następujące działania:  

− wzmocnienie relacji rodzica z dzieckiem poprzez organizację wspólnych działań. 

Współuczestnictwo i nauka różnych form aktywnego wypoczynku zabaw i gier, wykorzy-

stywania zasobów środowiska 

lokalnego,  

− warsztaty wzmacniające kompe-

tencje rodzicielskie w formie 

edukacji przez specjalistów 

(psycholog, pedagog, pielęgniarka, 

dietetyk), 

− działania w zakresie organizowania 

społeczności lokalnej i animacji 

społecznej. W ramach tego działania 

zostały zaplanowane następujące 

formy wsparcia: wycieczka do Jura 

Park w Solcu Kujawskim, impreza 

sportowo- rekreacyjna na powietrzu, 

spotkanie świąteczne.  

Działania zaplanowane do realizacji  

w ramach projektu ukierunkowane były 

na: 

− zbudowanie dobrych relacji z dziećmi 

oraz efektywne słuchanie i spędzanie czasu wolnego, 

− zdobycie wiedzy oraz umiejętności rozwiązywania problemów wychowawczych z dziećmi, 

Rysunek 4. „Klub rodzica – wychowanie bez porażek” - plakat 

informacyjny 
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− nabycie umiejętności stosowania metod alternatywnych do tradycyjnie pojmowanego  

karania, 

− nabycie umiejętności społecznych, zwłaszcza zaspokajania potrzeb uczestników projektu, 

− umiejętne wykorzystanie wiedzy przekazanej uczestnikom projektu przez zaproszonych 

specjalistów, 

− nabycie dodatkowych umiejętności dbałości o zdrowie, higienę, 

− przezwyciężenie indywidualnych barier 

uczestników programu w kontaktach  

z innymi jego uczestnikami. 

Zmianie uległ termin realizacji projektu. 

Podyktowane było to nieterminową 

realizacją prac modernizacyjnych 

mających na celu utworzenie 

Środowiskowego Centrum Aktywności  

oraz wprowadzenie stanu epidemicznego 

na terenie całego kraju. Rzeczywista 

wartość projektu uległa obniżeniu w 

stosunku do wartości szacowanej w GPR.  

Natomiast zwiększeniu uległ poziom 

dofinansowania projektu.  

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 5. "Klub Rodzica - wychowanie bez porażek" - plakat 

informacyjny. 
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Zdjęcie 17. "Klub Rodzica - wychowanie bez porażek" - realizacja projektu.  
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11. Klub otwartych drzwi (dwie edycje) 

− okres realizacji projektu: I edycja – maj – listopad 2021r., 

         II edycja – styczeń – lipiec 2022 r., 

− wartość projektu: I edycja – 51 057,00 zł, 

II edycja – 52 650, 00 zł,  

− kwota dofinansowania projektu: I edycja – 48 504,15 zł (95%), 

II edycja – 50 000,00 zł (95%), 

− podmiot realizujący projekt: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży. 

 

Celem projektu była poprawa sytuacji 12 osób niesamodzielnych, które ze względu stan 

zdrowia lub wiek, albo niepełnosprawność, wymagają opieki lub wsparcia w związku  

z niemożnością samodzielnego wykonywania co najmniej jednej z podstawowych czynności 

dnia codziennego poprzez stworzenie Klubu otwartych drzwi. 

W ramach projektu realizowane były następujące działania:  

− zajęcia prowadzone w formie wykładu z możliwością zadawania pytań (poradnictwo 

psychologiczne, zajęcia z dietetykiem, zajęcia prowadzone przez osobę w zakresie edukacji 

zdrowotnej (lekarz/pielęgniarka),  

− zajęcia praktyczne (zajęcia ruchowe z trenerem/organizatorem zajęć sportowych, zajęcia  

z edukacji komputerowej oraz nauka obsługi aplikacji służących komunikacji przez Internet, 

zajęcia z zakresu dbania o higienę osobistą i wygląd zewnętrzny, zajęcia z ekologii),  

− zajęcia otwarte – w ramach tego działania zrealizowano następujące formy wsparcia: gry  

i zabawy ćwiczące koncentracje i kreatywność, Międzynarodowy Dzień Seniora, wyjazd do 

Teatru im. W. Horzycy w Toruniu, spotkanie świąteczne. 

Projekt ukierunkowany był na osiągnięcie następujących efektów:  

− zagospodarowania czasu wolnego, 

− zwiększenia aktywności uczestnictwa osób niesamodzielnych w życiu społecznym, 

− zwiększenia dostępności do działań prozdrowotnych i edukacyjnych wśród uczestników 

projektu, 

− zwiększenia aktywności fizycznej, 

− tworzenia grup wsparcia których członkowie będą wzajemnie się wspierać w trudnościach 

życia codziennego, 
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− wymiany doświadczeń/udzielania wsparcia w trudnościach życia codziennego między 

uczestnikami projektu. 

Przesunięciu uległ termin realizacji projektu. Rzeczywista wartość projektu była niższa niż ta 

szacowana w GPR. Natomiast poziom dofinansowania uległ zwiększeniu.  Zrealizowano dwie 

edycje projektu.  
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Zdjęcie 18. Klub otwartych drzwi - realizacja projektu. 
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12. PRZYSZŁOŚĆ w moich rękach  - aktywne włączenie społeczne 

− okres realizacji projektu: 01.02.2021r. - 30.09.2022r., 

− wartość projektu: 383 572,50 zł, 

− kwota dofinansowania projektu: 326 036,62 zł, 

− podmiot realizujący projekt: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży. 

 

Projekt zakładał aktywną integrację osób z terenu Gminy Miasta Chełmży zagrożonych 

ubóstwem lub wykluczeniem społecznym poprzez poprawę i wzmocnienie ich zdolności 

zatrudnienia. Cel projektu został osiągnięty poprzez metody, modele i narzędzia pracy socjalnej  

o charakterze indywidualnym i rodzinnym z wykorzystaniem instrumentów aktywizacji 

społecznej i zawodowej. Grupą docelową były osoby zagrożone ubóstwem lub wykluczeniem 

społecznym, które przed zastosowaniem instrumentów i usług rynku pracy wymagały 

aktywizacji społecznej. Wsparciem objęte zostały osoby niepełnosprawne, bezrobotne i bierne 

zawodowo. W ramach projektu zorganizowano 3 grupy samopomocowe (zajęcia z pedagogiem, 

psychologiem, coachem, wyjazdy integracyjne rodziców z dziećmi) oraz indywidualne 

spotkanie z doradcą zawodowym, kursy podnoszące kwalifikacje zawodowe oraz staże 

zawodowe. Uczestnicy projektu otrzymali kompleksowe wsparcie z ukierunkowaniem na ich 

aktywizację zawodową.  Ukończone szkolenia podniosły ich kwalifikacje zawodowe, które 

umożliwiają im skuteczniejsze poszukiwanie pracy. W ramach projektu odbywały się też 

specjalistyczne zajęcia dla rodziców zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym 

oraz, w których dzieci wykazywały problemy opiekuńczo-wychowawcze. 

W odniesieniu do informacji zawartych w GPR zmianie uległ termin realizacji projektu. 

Zwiększeniu uległa rzeczywista wartość projektu  w stosunku do złożonej w GPR, zaś poziom 

dofinansowania pozostał bez zmian.  
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Zdjęcie 19. "Przyszłość w moich rękach  - aktywne włączenie społeczne" - realizacja zadania. 
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13. Modernizacja odcinka ul. Szewskiej (od skrzyżowania z ul. Sikorskiego do ul. Gen. 

J. Hallera) 

− okres realizacji projektu: kwiecień – lipiec 2019r., 

− wartość projektu: 300 000,00 zł, 

− kwota dofinansowania projektu: 0,00 zł. 

− podmiot realizujący projekt: Gmina Miasta Chełmża 

 

W ramach projektu wykonano modernizację fragmentu ul. Szewskiej na odcinku od 

skrzyżowania z ul. gen. W. Sikorskiego do skrzyżowania z ul. Gen. J. Hallera. 

Projekt ten został zrealizowany w roku 2019, a nie jak pierwotnie planowano w roku 2020. 

Przedsięwzięcie to w całości finansowane było ze środków budżetu Gminy Miasta Chełmży  

i realizowane zostało w ramach zadania Modernizacja ulic śródmieścia.  

 W odniesieniu do Tabeli 8 zawartej w GPR stanowiącą wykaz głównych  

projektów/przedsięwzięć rewitalizacyjnych, zrezygnowano z realizacji trzech przedsięwzięć:  

a) Projekt nr 4 – „Akademia lidera” – zadania zaplanowane w ramach przedmiotowego 

projektu zostały zrealizowane w ramach projektu „Klub Młodzieżowy” oraz „Stare i nowe 

zabawy podwórkowe”;          

b) Projekt nr 17 – „Chełmża ośrodkiem przedsiębiorczości lokalnej” - środki przeznaczone na 

dofinansowanie rzeczonego projektu zostały przesunięte i zasiliły budżet na dofinansowanie 

przedsięwzięcia pn. „Inkubator Przedsiębiorczości w Chełmży”.  

c) Projekt nr 13 – „Lokalne ośrodki włączenia społecznego”- projekt nie został zrealizowany, ponieważ 

nabór wniosków na dofinansowanie został ogłoszony przed rozpoczęciem działalności Inkubatora.  

 Całkowita wartość zrealizowanych projektów rewitalizacyjnych to 15 006 581,87 zł, 

a poziom pozyskanego dofinansowania – 10 879 475,95 zł.  

 

Podsumowanie  

Zaplanowane do realizacji, w ramach Gminnego Programu Rewitalizacji, projekty miały na 

celu aktywizację lokalnej społeczności, poprawę infrastruktury technicznej, a także 

niwelowanie objawów stanu kryzysowego. W przypadku wszystkich analizowanych 

wskaźników, zaobserwowano spadek ich wartości, co przedstawiono w tabeli poniżej.  

W przypadku wskaźnika nr 1 (Udział ludności w wieku poprodukcyjnym w ludności ogółem 

na danym obszar), na zalecenie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-
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Pomorskiego, dokonano jego zmiany na wskaźnik - Liczba osób  zaktywizowanych w wieku 

poprodukcyjnym na obszarze rewitalizacji.  

 

Tab. 1 

Wartości wskaźników.  

rok / wskaźnik  

Udział bezrobotnych 

pozostających bez pracy 

ponad 24 m-ce w ogóle 

bezrobotnych na danym 

obszarze [%] 

Udział osób w 

gospodarstwach dom. 

korzystających ze 

środowiskowej pomocy 

społ. w ludności ogółem 

na danym obszarze [%] 

Liczba zarejestrowanych 

podm. gosp. osób fiz. na 

100 mieszkańców w 

wieku produkcyjnym na 

danym obszarze 

2015 24,77 18,13 5,26 

2020 14,29 10,25 5,95 

2023 14,01 2,33 5,92 

 

W wyniku realizacji założeń zawartych w programie rewitalizacji, pod koniec 2021 roku 

zakończono projekt infrastrukturalny pn. „Utworzenie Środowiskowego Centrum 

Aktywności”, dzięki któremu powstała baza/zaplecze lokalowe do prowadzenia działań 

społecznych na obszarze rewitalizacji. Utworzona infrastruktura umożliwiła podejmowanie 

inicjatyw służących przeciwdziałaniu problemom społecznym, a także aktywizacji 

mieszkańców obszaru rewitalizacji.  Jednym z kierunków podjętych działań była aktywizacja 

seniorów. W ramach działań zrealizowano projekty skierowane do tej grupy docelowej.  

W odniesieniu do wskaźnika nr 1. Liczba osób  zaktywizowanych w wieku poprodukcyjnym 

na obszarze rewitalizacji (wskaźnik do wytyczenia obszaru rewitalizacji  (OR) - udział ludności 

w wieku poprodukcyjnym w ludności ogółem na danym obszarze) jego wartość wyniosła 120 

osób. W przypadku tego wskaźnika udało się zaktywizować założoną liczbę seniorów. Dla tej 

grupy docelowej zrealizowano projekty pn. „Uwolnij emocje – pokaż Siebie”  oraz dwie edycje 

projektu pn.”Klub otwartych drzwi”. Organizowane były cykliczne zajęcia, których celem była 

aktywizacja seniorów oraz zagospodarowanie ich wolnego czasu.  

Po zakończeniu obowiązywania Gminnego Programu Rewitalizacji planowane jest utrzymanie 

powstałej infrastruktury i udostępnianie jej z przeznaczeniem do bieżących działań na rzecz 

aktywizacji osób wykluczonych, w tym seniorów.  

W przypadku wskaźnika nr 2. Udział bezrobotnych pozostających bez pracy ponad 24 

miesiące w ogóle bezrobotnych na danym obszarze jego wartość wyniosła 14,01% w roku 

2023. Oznacza to niewielki spadek w stosunku do poprzedniego okresu sprawozdawczego - 

14,29% - 2020 r.  W przypadku wskaźnika nr 4. Liczba zarejestrowanych podmiotów 
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gospodarczych osób fizycznych na 100 mieszkańców w wieku produkcyjnym na danym 

obszarze zaobserwowano zbliżoną wartość wskaźnika (5,92) jaką odnotowano w roku 2020 

(5,95). Jednak przy analizowaniu danych rzeczywistych okazuje się, że liczba aktywnych 

działalności gospodarczych zmniejszyła się z 148 do 131. Zaobserwowana sytuacja była 

zbieżna z trendem ogólnokrajowym. Według raportu opublikowanego przez Główny Urząd 

Statystyczny za II kwartał 2023 r. liczba upadłości przedsiębiorstw zwiększyła się w stosunku 

do analogicznego kwartału ub. roku. Zarejestrowano także spadek liczby rejestracji 

przedsiębiorstw w stosunku do analogicznego okresu ub. roku (https://stat.gov.pl/obszary-

tematyczne/podmioty-gospodarcze-wyniki-finansowe/przedsiebiorstwa-

niefinansowe/rejestracje-i-upadlosci-przedsiebiorstw-w-ii-kwartale-2023-roku,29,18.html).  

W ramach poprawy sytuacji w zakresie pobudzenia aktywności gospodarczej i aktywizacji osób 

bezrobotnych gmina w 2021 roku zakończyła realizację projektu infrastrukturalnego pn. 

„Inkubator Przedsiębiorczości w Chełmży”. Powstała instytucja otoczenia biznesu wspierająca 

lokalne firmy. W ramach działalności Inkubatora realizowano wiele inicjatyw mających na celu 

poprawienie klimatu do prowadzenia działalności gospodarczej oraz przeciwdziałanie zjawisku 

bezrobocia.  Zadaniem instytucji jest wspieranie rozwoju lokalnej przedsiębiorczości poprzez 

tworzenie specjalnych warunków ułatwiających osobom pozostającym bez zatrudnienia 

zakładanie własnej działalności gospodarczej. Korzystający z usług tego podmiotu mogli liczyć 

na wszechstronną pomoc w formie bezpłatnego doradztwa prawnego, finansowo – księgowego 

oraz marketingowego. W obiekcie zapewnione zostały również dogodne warunki  

do prowadzenia firm. Z jego infrastruktury korzysta niemal 20 przedsiębiorstw, 

reprezentujących różne branże gospodarcze. Funkcjonują tu m. in. salony kosmetyczne, 

kancelaria adwokacka, spółka zajmująca się fotowoltaiką oraz sprzedażą i montażem pomp 

ciepła, agencja pracy zagranicznej, kancelaria radcy prawnego, gabinety psychologiczne, firma 

marketingowa, firma świadcząca usługi BHP oraz gabinet terapii i edukacji dla dzieci  

i młodzieży. Działalność Inkubatora opiera się również na organizacji wydarzeń szkoleniowych 

i informacyjnych dedykowanych osobom bezrobotnym, a także przyszłym i obecnym 

przedsiębiorcom. Dotychczas na terenie obiektu odbyły się m. in. spotkania informacyjne 

dotyczące możliwości pozyskania środków na utworzenie własnej firmy, szkolenia poświęcone 

zagadnieniom związanym z ochroną danych osobowych w przedsiębiorstwie oraz spotkania 

networkingowe, w ramach których lokalni przedsiębiorcy mogli nawiązać ze sobą współpracę 

oraz pozyskać niezbędną wiedzę na temat instrumentów wsparcia im oferowanych. 

Organizowane były również konsultacje z przedstawicielami regionalnych instytucji otoczenia 



 
 
 

35 
 

biznesu oraz Powiatowego Urzędu Pracy dla Powiatu Toruńskiego, z których skorzystać mogły 

także osoby pozostające bez zatrudnienia. Ponadto, w Inkubatorze nacisk kładziony jest  

na prowadzenie działań edukacyjnych, w formie lekcji przedsiębiorczości, skierowanych do 

uczniów ostatnich klas szkół podstawowych oraz młodzieży uczęszczającej do szkół 

ponadpodstawowych, których celem jest krzewienie postaw przedsiębiorczych, zapoznanie się 

z ofertą usług świadczonych przez podmioty działające na rzecz rozwoju przedsiębiorczości, 

wsparcie w wyborze ścieżki kariery, czy pozyskanie informacji na temat trendów panujących 

na rynku pracy. Do tej pory w zajęciach tych udział wzięło ok. 200 uczniów chełmżyńskich 

szkół.  

Te wszystkie działania, podejmowane na rzecz aktywizacji zawodowej mieszkańców obszaru 

rewitalizacji, jak i miasta oraz okolicznych gmin, sprawiają, iż Inkubator Przedsiębiorczości  

w Chełmży jest podmiotem rozpoznawalnym na mapie gospodarczej regionu. Po zakończeniu 

obowiązywania Gminnego Programu Rewitalizacji samorząd lokalny planuje utrzymanie 

działalności Inkubatora, który poprzez swoją działalność sprzyja powstawaniu nowych firm 

oraz aktywizacji osób bezrobotnych.  

W przypadku wskaźnika nr 3. Udział osób w gospodarstwach domowych 

korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej w ludności ogółem na danym obszarze 

odnotowano znaczny spadek wartości wskaźnika – z 18,13 % (2015 r.) do 2,33% (2023 r.). 

Pomoc społeczna jest świadczeniem przyznawanym w oparciu o kryterium dochodowe.  

W związku z powyższym zmniejszenie liczby osób uprawnionych do korzystania ze świadczeń 

można częściowo powiązać z cyklicznym wzrostem wynagrodzenia minimalnego, które 

wpłynęło na wzrost dochodu w gospodarstwie domowym. Wraz ze wzrostem dochodu członka 

rodziny, zwiększała się kwota dochodu na osobę w gospodarstwie domowym, co skutkowało 

przekroczeniem progu dochodowego uprawniającego do przyznania świadczenia. Jak podaje 

Główny Urząd Statystyczny (https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/warunki-zycia/ubostwo-

pomoc-spoleczna/beneficjenci-srodowiskowej-pomocy-spolecznej-w-2021-roku,15,7.html) 

kolejną przyczyną spadku zasięgu korzystania ze środowiskowej pomocy społecznej są zmiany  

w strukturze  demograficznej. Obserwuje się spadek liczby ludności, zmniejszenie populacji  

w wieku produkcyjnym, a także zmianę modelu rodziny (zmniejszenie liczby rodzin 

wielodzietnych). Dla osób korzystających ze wsparcia Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

skierowane były następujące projekty: „W zdrowym ciele, zdrowy duch”, „Stare i nowe zabawy 

podwórkowe”, „Klub Młodzieżowy”, „Klub rodzica – wychowanie bez porażek”  

oraz „Przyszłość w moich rękach – aktywne włączenie społeczne”.   
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Jednym z etapów realizacji programu było pozyskiwanie dofinansowania ze źródeł 

zewnętrznych na realizację projektów w nim zawartych. Dofinansowanie pochodziło głównie 

ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego  

na lata 2014-2020, a także Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich Województwa Kujawsko-

Pomorskiego. Na wszystkie projekty zrealizowane w ramach rewitalizacji, udało się pozyskać 

dofinansowanie dzięki skutecznemu złożeniu wniosków i rozliczeniu projektów.  

Należy także wspomnieć, iż wszelkie zmiany w terminach realizacji przedsięwzięć,  

a także rezygnacji z ich realizowania zostały szczegółowo omówione z Urzędem 

Marszałkowskim w Toruniu, a także uzyskały jego akceptację. 

„Gminny Program Rewitalizacji Gminy Miasta Chełmży na lata 2016-2023” został 

opracowany na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym oraz Wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-

2020, a następnie przyjęty uchwałą Nr XXXV/257/18 Rady Miejskiej Chełmży z dnia  

2 sierpnia 2018 r. Dokument Uchwałą Nr 32/1581/18 Zarządu Województwa Kujawsko-

Pomorskiego z dnia 22 sierpnia 2018 r. został wpisany do wykazu programów rewitalizacji 

gmin województwa kujawsko-pomorskiego. Opracowany został w celu wyznaczenia obszarów 

problemowych na terenie miasta, a następnie określenia działań rewitalizacyjnych. Dokonano 

delimitacji obszarów zdegradowanych, a następnie wskazano obszar rewitalizacji,  

który z uwagi na istotne znaczenie dla miasta poddany został działaniom rewitalizacyjnym. 

Działania rewitalizacyjne prowadzone były w sposób kompleksowy, poprzez zintegrowane 

działania na rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki, skoncentrowane terytorialnie 

i realizowane przy współudziale władz publicznych, mieszkańców oraz podmiotów 

prowadzących działalność społeczną.   

 Mając na uwadze zapisy rozdziału 12 System zarządzania realizacją programu 

rewitalizacji, dotyczące opracowania sprawozdania końcowego z realizacji Gminnego 

Programu Rewitalizacji, w 2024 opracowano niniejsze sprawozdanie.     

 

 

 

  


